eruptio u. *irruptio* VII 7, 2 KA.
escendere VII 27, 2 KA.
esse: e. in verschiedener Bedeutung VII 13, 3; e. = sich belaufen auf I 29, 2 u. KA; IV 12, 1; esse mit Genitiv IV 16, 4; VII 38, 7; esse in IV 1, 8; III 13, 7—9 KA; sunt specie tauri VI 28, 1; — sunt qui mit Indicat. IV 10, 5; VI 27, 1; — est ausgelassen V 13, 1; — esse hinzugefügt oder fortgelassen beim Inf. fut. I 6, 3; beim Inf. perf. pass. (u. depon.) I 7, 4; V 24, 8; 34, 1 KA; VI 13, 11 KA; VII 32, 3 KA; VIII 21, 4 KA; beim Inf. gerund. I 7, 4; bei Abhängigkeit von *videri* II 16, 5 KA; — *venturos esse* u. *fuisse* in (irrealen) Bedingungssätzen V 29, 2. 3 KA; — *fueram* (usus) IV 38, 2 KA; V 25, 2; — Stellung von *erat* V 25, 1; VI 38, 1; von *esse* beim finalen Dativ IV 29, 4; von *esse* beim Inf. perf. II 34 KA; von *esse* sonst IV 7, 1 KA; V 52, 4 KA; VII 14, 2 KA; 30, 1; 37, 4.
essedum, *essedarii* IV 24, 1; V 15, 1; 19, 1; Kriegsw. § 34.
Esus VI 17, 1.
Esuvii V 24, 2.
et: *et* = und da I 15, 2; *et* = und dadurch VI 8, 1; *et* = auch I 33, 2 KA; II 8, 5 KA; VII 54, 1 KA; — *et* bei Völkerschaften VII 89, 5 KA; — *et* nach *neque* = *neque* VII 30, 1; — *et is* III 2, 3; — *et* — *et* IV 33, 1 KA; V 27, 2 KA; VII 15, 4 KA; *et* — *et* — *et* IV 30, 1 KA; 31, 2; — *neque* — *et* II 25, 1; — *et* und *atque* VI 32, 4 KA; — *et* — non III 29, 2. Vgl. *que*.
etiam: e. von der Zeit VI 30, 2; *etiam*que VI 40, 6; — hoc

etiam beim Comparativ mit folgendem *quod* IV 30, 1; — *neque etiam* V 52, 1; non *solum*, *sed* (*etiam*) VI 43, 3 KA; Beziehung des *etiam* VII 9, 4.
etsi VII 16, 3.
Euphemismus I 18, 9.
evchere VII 57, 3 KA.
eventus IV 31, 1; — Sing. u. Plur. VIII 23, 1 KA; — *eventum experiri* III 3, 4.
evitare u. *vitare* VIII 48, 7.
evocare u. *vocare* IV 6, 5 KA; 20, 4 KA; *evocare* u. *convocare* V 4, 3; *evocare* u. *sevocare* VI 34, 4 KA; *evocare* u. *evchere* VII 57, 3 KA.
evocati Kriegsw. § 20.
ex: *ex* und *e* I 47, 1 KA; 50, 1 KA; III 14, 2 KA; V 3, 3 KA; 13, 2 KA; — vor *c* V 31, 1 KA; 52, 4 KA; vor *l* VII 17, 3 KA; vor *t* V 23, 2 KA; — *ex* (Stoff): *loricae ex cratibus* V 40, 6; VII 46, 3; — *partitiv*: *princeps ex* VII 2, 1; bei Eigennamen VII 39, 3; — von Substantiven abhängig VII 43, 3; *ex* = infolge I 39, 1; — *ex consuetudine* IV 12, 1; — *ex fuga* III 19, 4; *ex fuga se recipere* II 12, 1; *ex itinere* I 25, 6; II 12, 2; III 21, 2; — *ex labore reficere* VII 32, 1; — *una* (*altera, omni*) *ex parte* V 26, 3; VII 25, 7 KA; 59, 5 KA; — *soror ex matre* I 18, 7; — *ex usu esse* I 50, 4; — *ex* = in . . . *ex* IV 32, 4; — *non longe ex* V 21, 1; — (*ex*) *loco movere* III 15, 2 KA; — Stellung IV 1, 4 KA; V 43, 1 KA; *alia ex* u. *ex alia* V 21, 5 KA.
exagitare II 29, 5.
examinare V 12, 4.
exanimare (-*matu*s) III 19, 1.